tra le nature divise e separate. L'ultimo atto di unificazione, spiega Massimo il Confessore,<sup>13</sup> seguito dall'Eriugena,<sup>14</sup> lo si ebbe allorché Cristo risorse con un corpo asessuato, frutto dell'*ineffabilis adunatio* della natura maschile e femminile che aveva neutralizzato la polarità tra i due sessi.

Il Cristo risorto, come asserisce Massimo e come l'Eriugena non manca di spiegare, *qui resurgens nullum sexum habuit*,<sup>15</sup> è dunque la prefigurazione di ciò che avverrà a tutta l'umanità nel giorno della resurrezione finale. L'uomo, per essere divinizzato, deve risorgere asessuato e per capire ciò deve contemplare la resurrezione di Cristo quale modello che ha ciò prefigurato:

Et hoc totum dominus et salvator noster Iesus Christus resurgendo a mortuis in se ipso et perfecit et exemplum omnium quae futura sunt praemonstravit.<sup>16</sup>

Tale tesi della resurrezione asessuata di Cristo, quale modello che prefigura quella futura dell'umanità divinizzata, serve all'Eriugena per far comprendere ai suoi lettori che l'uomo non risorgerà come essere fisico e materiale, quale è vissuto durante la sua esistenza terrena, bensì come creatura spirituale, priva cioè di ogni connotazione fisica, fenomenica, soggetta alle categorie limitanti di spazio e tempo. Cristo è il modello dell'umanità quale fu creata da Dio all'interno del *Logos* e quale fu ricreata dallo stesso Dio per mezzo della Grazia e della salvezza operata dal Figlio, che col suo sacrificio ha ricomposto la distanza tra umanità e divinità operata dal peccato:

In Christo enim Iesu "neque masculus est neque femina", sed solum verum et totum hominem (corpus dico et animam et intellectum) absque ullo sexu vel aliqua comprehensibili forma, quoniam haec tria in ipso unum sunt et deus facta, sine proprietatum transmutatione vel confusione. Totus nanque deus est et totus homo, una substantia vel, ut usitatus dicam, una persona, locali et temporali motu carens, dum sit super omnia loca et tempora deus et homo, absque ulla forma, cum sit forma omnium et paternae substantiae character, absque ulla similitudine, dum omnia similia ei esse appetunt. Humanitatis siquidem Christi unum cum deitate facta nullo loco continetur, nullo tempore movetur, nulla forma seu sexu circumscribitur, quia super haec omnia esaltata est, et non solum super haec, verum etiam super omnes virtutes et potestates ceterosque spirituales ordines, quia sedet ad dexteram patris. Quam sessionem nulla creatura potest attingere<sup>17</sup>.